
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1453
30 Δεκεμβρίου 2005

13527

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2905/3.11.2003 απόφασης 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης ως προς 
τους όρους δόμησης, για την ανέγερση κτιριακού 
σχολικού συγκροτήματος στη θέση «Γερωνυμάκη ή 
Τρεις Βαγιές» Δήμου Ηρακλείου  ........................................... 1

Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και 
έγκριση διαγράμματος κάλυψης στο ΟΤ 108 που πε−
ρικλείεται από τις οδούς Καισαρείας − Π. Τσαλδάρη 
− Ιώνιας − Κ. Γέμελου  ....................................................................... 2

Τροποποίηση στο εγκεκριμένο σχέδιο τμήματος της 
πολεοδομικής ενότητας 6 (Σβορώνου Ανδρομάχης), 
οικισμού «Κορδέλλες» του Δήμου Κατερίνης, που 
αφορά την αλλαγή της θέσης και του σχήματος του 
Ο.Τ.8ΚΧ και την αλλαγή της σχήματος του Ο.Τ.7  .. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4316 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2905/3.11.2003 απόφασης Γε−

νικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης ως προς τους 
όρους δόμησης, για την ανέγερση κτιριακού σχολικού 
συγκροτήματος στη θέση «Γερωνυμάκη ή Τρεις Βάγιες» 
Δήμου Ηρακλείου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140/Α/13.6.2000), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 
(ΦΕΚ 197/Α/27.8.2002).

2. Το άρθρο 26 του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α/14.3.1983), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 84Α του ν.δ. της 17.7.1923 (ΦΕΚ 228/Α/16.8.1923), 
«περί σχεδίων πόλεων και κωμών». 

4. Την υπ’ αριθμ. 2905/3.11.2003 (ΦΕΚ 1295/Α/3.12.2003) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης που 
αφορά στην έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου και 
στον καθορισμό όρων δόμησης για την ανέγερση σχολικού 
κτιριακού συγκροτήματος στη θέση «Γερωνυμάκη ή Τρεις 
Βαγιές» Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αριθμ. οικ.9928/17.12.2004 απόφαση Γ.Γ. Περι−
φέρειας Κρήτης για τροποποίηση και συμπλήρωση της με 
υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφασης περί ορισμού εισηγη−
τών και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων της Περιφέρειας στο Γενικό Διευθυντή και τους 
Προϊσταμένους Δ/νσεων και Τμημάτων των Υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Κρήτης, όπως είχε τροποποιηθεί με την υπ’ 
αριθμ. οικ. 8548/14.4.2004 απόφαση.

6. Το υπ’ αριθμ. 8420/8.9.2005 έγγραφο της Δ/νσης Πο−
λεοδομικών Λειτουργιών Δήμου Ηρακλείου.

7. Το υπ’ αριθμ. 2958/4.8.2005 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. Πε−
ριφέρειας Κρήτης.

8. Το υπ’ αριθμ. Τ.Υ.7213/19.7.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών ΝΑ Ηρακλείου.

9. Το υπ’ αριθμ. 24299/ΣΤ1/8.3.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Π.Ε.Ε. του ΥΠ.Ε.Π.Θ.

10.  Το εγκεκριμένο από τη Δ/νση Π.Ε.Ε. του ΥΠ.Ε.Π.Θ. 
Κτιριολογικό Πρόγραμμα για το 3° Ειδικό Δημοτικό Σχολείο 
και Ειδικό Νηπιαγωγείο Ηρακλείου.

11. Το με χρονολογία Ιούνιος 2005 και με κλίμακα 1:200 το−
πογραφικό διάγραμμα του Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων.

12. Τη θετική γνωμοδότηση του ΣΧΟΠ Περιφέρειας Κρή−
της, όπως αυτή διατυπώνεται στην 12η συνεδρίαση της 
20.10.2003 (θέμα 4°).

13. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού υπολογισμού και του υπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1.  Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2905/3.11.2003 (ΦΕΚ 
1295/Δ/3.12.2003) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Κρήτης περί «έγκρισης τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου 
και καθορισμού όρων δόμησης για την ανέγερση κτιρια−
κού σχολικού συγκροτήματος στη θέση «Γερωνυμάκη ή 
Τρεις Βαγιές» Δήμου Ηρακλείου», όπως φαίνεται στο με 
ημερομηνία Ιούνιος 2005 και με κλίμακα 1:200 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα που θεωρήθηκε από τον Δ/ντή 
ΠΕ.ΧΩ. Κρήτης και συγκεκριμένα:

α) την αύξηση του ποσοστού κάλυψης από 30% σε 
40%

β) τον καθορισμό των πλάγιων αποστάσεων από 5,00μ 
σε Δ=3,00μ+0,10Η (όπου Η το μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος 
κτιρίου ή το πραγματοποιούμενο ύψος κτιρίου όταν εξα−
ντλείται ο συντελεστής δόμησης).

2. Κατά τα λοιπά να εφαρμοστούν οι ισχύουσες πολεο−
δομικές διατάξεις.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 9 Δεκεμβρίου 2005

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ



13528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13529



13530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 4383 (2)
Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και 

έγκριση διαγράμματος κάλυψης στο ΟΤ 108 που πε−
ρικλείεται από τις οδούς Καισαρείας − Π. Τσαλδάρη 
− Ιώνιας − Κ. Γέμελου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ

Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. δ/τος της 17.7.1923 «περί σχεδίων 

πόλεων, κομών και συνοικισμών του κράτους και οικο−
δομών αυτών» όπως μεταγενέστερα τροποποιήθηκαν 
και συμπληρώθηκαν και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 
3), 3 και 70.

2. Τα άρθρα 18, 19 του από 3.4.1929 Δ/τος (ΦΕΚ 155/Α/ 
24.4.1929) περί ΓΟΚ. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του α.ν. 314/1968 (ΦΕΚ 
47/Α) όπως τροποποιήθηκαν με το υπ’ αριθμ. 1018/1971 
ν. δ/γμα (ΦΕΚ 220/Α) και με την παρ. 3 του άρθρου 34 
του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210/Α). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του νόμου 2831/2000 
(ΦΕΚ 140/Α/13.6.2000), όπως τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/27.8.2002) περί 
«ΑΣΚΗΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙ−
ΑΣΜΟΥ».

5. Την εγκύκλιο ΔΤΕ/δ/43511/161/55/13.6.1988 του Υ.ΠΕ.
ΧΩ.ΔΕ περί «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι−
ήσεις κ.λ.π. ρυμοτομικών σχεδίων».

6. Τις διατάξεις του από 5.10.1989 π. δ/τος (ΦΕΚ 645/Δ/ 
9.10.1989) περί «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, τροποποιή−
σεων εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως και πολεοδομικών 
εφαρμογών στο Δήμο ΝΙΚΑΙΑΣ (Ν. ΑΤΤΙΚΗΣ)».

7. Την υπ’ αριθμ. 632/12.7.2005 απόφαση Δ.Σ. Νικαίας.
8 Την υπ’ αριθμ. Κ109/21.11.2005 ομόφωνη γνωμοδότηση 

του ΝΣΧΟΠ Νομαρχίας Πειραιά που συμφωνεί με την 
εισήγηση του Δήμου.

9. Το από 23.7.1929 Δ/γμα Ρυμοτομίας ΕΑΠ (ΝΕΑΣ ΚΟΚ−
ΚΙΝΙΑΣ) (ΑΡ. ΣΧΕΔΙΟΥ 1111), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε−
δίου στο ΟΤ 108 του προσφυγικού συνοικισμού ΝΙΚΑΙ−
ΑΣ (ΝΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΙΑΣ) που περικλείεται από τις οδούς 
ΙΩΝΙΑΣ −Κ. ΓΕΜΕΛΟΥ − ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ − Π. ΤΣΑΛΔΑΡΗ και 
συγκεκριμένα

1.  Να καθορισθούν Οικοδομικές Γραμμές στο εσωτε−
ρικό του ΟΤ 108.

2.  Να χαρακτηρισθεί ως ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ η 3η ΠΑΡΟ−
ΔΟΣ Π. ΤΣΑΛΔΑΡΗ στο ΟΤ 108.

3.  Να χαρακτηρισθούν οι διάδρομοι με στοιχεία ΑΒΓΔ, 
ΕΖΗΘ, ΙΚΛΜ και ΝΞΟΠ ως ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΜΗ ΠΡΟΣΚΥ−
ΡΩΤΕΟΙ στις όμορες ιδιοκτησίες.

4.  Να εγκριθεί διάγραμμα κάλυψης στο ΟΤ 108 και 
ειδικώτερα:

Οι ιδιοκτησίες με αριθμούς 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−
12−13−14−15−16−17−18−19−20−21−22−23−24−25 να έχουν περί−
γραμμα κάλυψης που ορίζεται από τις οριογραμμές του 
οικοπέδου και από τις οικοδομικές γραμμές.

Σε περίπτωση συνένωσης των ανωτέρω ιδιοκτησιών 
θα έχουν περίγραμμα κάλυψης σύμφωνα με τις διατά−
ξεις του ΓΟΚ.

Όλα τα ανωτέρω φαίνονται στο συνημμένο τοπογρα−
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:200 που αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

2. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προ−
κύπτουν δαπάνες σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Νικαίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Νίκαια, 20 Δεκεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΙΧΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13531



13532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13533

Αριθμ. 21/10520 (3)
Τροποποίηση στο εγκεκριμένο σχέδιο τμήματος της πο−

λεοδομικής ενότητας 6 (Σβορώνου Ανδρομάχης), οι−
κισμού «Κορδέλλες» του Δήμου Κατερίνης, που αφο−
ρά την αλλαγή της θέσης και του σχήματος του 
Ο.Τ.8ΚΧ και την αλλαγή της σχήματος του Ο.Τ.7

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΠΙΕΡΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν.δ/τος της 17.7.1923 όπως μετα−

γενέστερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα το άρθρο 3.

2) Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 1577/1985 Γενικός Οικοδομικός Κανο−
νισμός και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το 
ν. 3044/26.8.2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και 
ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ» 
(ΦΕΚ 197 τ. Α΄/27.8.2002) άρθρο. 10.

3) Την υπ’ αριθμ. 48415/1881/27.6.1986 (Φ.Ε.Κ. 1089 Δ΄/
12.11.1986) απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με την οποία 
εγκρίθηκε το Γενικό Πολεοδομικό Κατερίνης − Σβορώ−
νου−Περίστασης.

4) Την υπ’ αριθμ. 17.12.1994 π.δ. (ΦΕΚ 25Δ΄/24.1.1995) 
Έγκρισης πολεοδομικής μελέτης τμήματος της πολεο−
δομικής ενότητας 6 (Σβορώνου Ανδρομάχης), «οικισμού 
Κορδέλλες» του Δήμου Κατερίνης.

5) Το υπ’ αριθμ. 5306/5.9.2005 έγγραφο του Δήμου Κα−
τερίνης με το οποίο υποβλήθηκε φάκελος για τροποποί−
ηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου τμήματος 
της πολεοδομικής ενότητας 6 (Σβορώνου Ανδρομάχης), 
«οικισμού Κορδέλλες» του Δήμου Κατερίνης.

6) Τις υπ’ αριθμ. 413/2003 και με υπ’ αριθμ. 400/2004 
αποφάσεις (γνωμοδότηση και εμμονή) του Δημ. Συμ−
βουλίου Κατερίνης με τις οποίες το δημ. συμβούλιο 
προτείνει την τροποποίηση του σχεδίου, που αφορά την 
αλλαγή της θέσης και του σχήματος του Ο.Τ.8ΚΧ και 
την αλλαγή της σχήματος του Ο.Τ.7 για την καλύτερη 
αξιοποίηση του οικοδομήσιμου χώρου του Ο.Τ.7, χωρίς 
μείωση του εμβαδού του εγκεκριμένου ΚΧ.

7) Το συν/μένο διάγραμμα που αναρτήθηκε και στο 
οποίο φαίνεται η τροποποίηση στα Ο.Τ.8−7 με την αλ−
λαγή της θέσης και του σχήματος του Ο.Τ.8ΚΧ και του 
σχήματος του Ο.Τ.7 για την καλύτερη αξιοποίηση του 
οικοδομήσιμου χώρου του Ο.Τ.7

8) Το υπ’ αριθμ. 4720/6.2.2004 έγγραφο του Δήμου με 
το οποίο στάλθηκε στο τύπο η παρούα τροποποίηση.

9) Το υπ’ αριθμ. 3456/30.6.2005 έγγραφο του Δήμου με 
το οποίο κοινοποιήθηκε η εν λόγω Τροποποίηση, στους 
άμεσα ενδιαφερόμενους.

10) Το γεγονός ότι δεν υπεβλήθησαν ενστάσεις.
11) Την υπ’ αριθμ. 21/8601/29.9.2005 εισήγηση της υπη−

ρεσίας μας.
12) Την από 12 Οκτωβρίου 2005 πρακτικό του ΣΧΟΠ 

σύμφωνα με το οποίο το συμβούλιο γνωμοδοτεί να 
γίνει δεκτή η προτεινόμενη τροποποίηση από το Δήμο 
που αφορά την αλλαγή της θέσης και του σχήματος 
του Ο.Τ.8ΚΧ και την αλλαγή της σχήματος του Ο.Τ.7 
για την καλύτερη αξιοποίηση του οικοδομήσιμου χώρου 
του Ο.Τ.7, χωρίς μείωση του εμβαδού του εγκεκριμένου 
ΚΧ., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση στο εγκεκριμένο ρυμο−
τομικό σχέδιο τμήματος της πολεοδομικής ενότητας 
6 (Σβορώνου Ανδρομάχης), «οικισμού Κορδέλλες» του 
Δήμου Κατερίνης, που αφορά την αλλαγή της θέσης και 
του σχήματος του Ο.Τ.8ΚΧ και την αλλαγή του σχήμα−
τος του Ο.Τ.7, όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα 
που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του οικείου ΟΤΑ.

Το συνημμένο διάγραμμα θα αναρτηθεί μετά την 
δημοσίευση της απόφασης για 15 ημέρες στο Δήμο 
Κατερίνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 7 Δεκεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



13534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


